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1 ÚVOD

Holocaust je událostí, jež se hluboce vryla do dějin dvacátého

století. Jedním z nejčastěji s ním spojovaných pojmů je Osvětim-

Birkenau, nechvalně proslulý koncentrační tábor, kde zemřelo mnoho

tisíc českých občanů. Transporty z Terezína do specifického tzv.

„terezínského rodinného tábora“ v Osvětimi jsou nesmazatelnou stopu

holocaustu českého obyvatelstva. V důsledku těchto transportů zemřely

statisíce Čechů, a to jen proto, že byli Židé.

Cílem této práce je zmapovat transporty z terezínského ghetta do

Osvětimi-Birkenau. U jednotlivých transportů je popsána jejich cesta

z Terezína přes následný život vězňů v terezínském rodinném táboře až

po jejich konečný osud, který nejčastěji končil v plynových komorách.

Dále jsou v práci představeny i životní podmínky transportovaných a

jednotlivé nacistické zločiny, které byly spáchány na českém

obyvatelstvu.

Bakalářská práce je tematicky rozdělena do dvou částí. Ta úvodní

je věnována důležitým událostem předcházejícím holocaustu, ghettu

Terezín, Osvětimi a rozšíření koncentračních táborů. Druhá část pak

obsahuje konkrétní transporty do terezínského rodinného tábora a

zachycuje pobyt českých vězňů v Osvětimi, jejich cestu od počátku

zapsání transportního seznamu až po konečný součet mrtvých a

přeživších, který byl vytvořen po válce.

První kapitola se věnuje důležitým událostem a datům spojeným s

procesem perzekuce Židů a vzniku koncentračních táborů. Stručně je zde

vysvětlen způsob, jakým se nacisté dostali k moci. Část týkající se

koncentračních táborů popisuje především jejich rozšíření po Evropě, ale

taktéž jejich rozdílné funkce, které se společně s procesem holocaustu

mnohdy měnily.
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Následující dvě kapitoly obsahují informace o Osvětimi a Terezíně.

V této části jsou obsaženy základní informace o historii objektů, jejich

umístění či funkci v „Konečném řešení židovské otázky“. Kapitola týkající

se Terezína obsahuje části zabývající se samostatně Malou pevností

Terezín a ghettem, přičemž komparuje jejich funkce. V kapitole věnující

se Osvětimi je navíc vysvětlen vztah mezi jednotlivými tábory spadajícími

pod Osvětim I.

Následující část práce se týká již konkrétních transportů, které jsou

vzájemně porovnány a podrobně popsány. Z Terezína do Osvětimi přijely

tři hlavní transportní vlny, a to v září a prosinci roku 1943 a v květnu

1944, přičemž podle nich jsou tedy nazvány i jednotlivé subkapitoly.

V první se tedy rozebírá zářijový transport, s nímž vznikl terezínský

rodinný tábor. Jsou rozebrány okolnosti vzniku tohoto tábora a

analyzovány osudy vězňů z této vlny.

V podkapitole týkající se prosincových transportů je vysvětlen navíc

i systém odbojového hnutí, pomoc sonderkomanda či spolupráce

ostatních vězňů z rodinného tábora. Část věnovaná transportním vlnám

je uzavřena květnovými transporty. Mimo jiné tato pasáž komparuje

osudy vězňů tohoto tábora s ostatními transportními vlnami.

Další kapitola je věnována životu vězňů v terezínském rodinném

táboře, který je z důvodu své významnosti a specifičnosti zařazen do

samostatné kapitoly. Čeští Židé nebyli ihned posíláni do plynových

komor, ale žili po dobu šesti měsíců v terezínském rodinném táboře

pospolu. Příčinou byla odlišná role tohoto tábora v konečném řešení, jejíž

podstata je v práci podrobně rozebrána. V této části je také popsán

vzájemný vztah vězňů uvnitř tábora i vztah ostatních vězňů v Osvětimi

k této privilegované české části. Přiblížen je i osud dětí, které zde měly

vybudovaný ojedinělý speciální blok, přičemž jsou vysvětleny příčiny jeho

vzniku, provozu i zániku. Je zde popsán každodenní život dětí, jejich

„volnočasové aktivity“, ale i lágrové povinnosti.
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Při práci jsem využila české, německé a anglické zdroje.

Nejvýznamnější část pochází z pramenů, kterými jsou vzpomínky

pamětníků či terezínské studie a dokumenty. Jedním ze stěžejních zdrojů

je dílo od Ericha Kulky a Oty Krause, protože popisuje tábor, jeho

strukturu, rozdělení na ženský, dětský a mužský. Oba autoři v tomto

dětském táboře žili a svým útěkem si zachránili životy. Ota Kraus napsal i

velice čtivé dílo, které zachycuje obsah deníku Alexe Ehrena, který

pracoval v dětském táboře jako vychovatel, staral se o děti z terezínského

rodinného tábora a zaznamenal konkrétní rozhovory a názory osob z

tábora. Kniha je pro tuto práci přínosná, neboť vysvětluje smysl dětského

tábora, jeho rozdělení, funkci a složení. Nastiňuje nám, že život

„privilegovaných českých Židů“ nebyl o tolik lepší než život ostatních za

ostnatými dráty.

Důležitými výpověďmi posloužilo i dílo Erica Friedlera Svědkové

z továrny na smrt, které zachycuje poslední kroky osob z terezínského

rodinného tábora před smrtí. Kniha popisuje i průběh připravovaného

spiknutí a důležité kořeny odboje členů sonderkomanda, kteří museli

doprovodit své krajany do plynové komory. Jsou zde přiblíženy konkrétní

osudy těchto specifických pracovníků, kteří se i přes strach ze smrti

snažili pomoci svým krajanům prostřednictvím připravované, avšak

neuskutečněné vzpoury.

Osudy vězňů terezínského rodinného tábora se zabývá i kniha od

Miroslava Kryla; Osudy vězňů z terezínského ghetta v letech 1941-1944.

Přestože autor v tomto díle rozebírá transporty z terezínského ghetta do

více koncentračních táborů, z pohledu této práce byla stěžejní část

týkající se Birkenau. Podrobné informace o terezínském rodinném táboře

obsahuje i kniha Terezínský rodinný tábor v Osvětimi-Birkenau, ve které

jsou vysvětleny důsledky útěků některých vězňů.

Důležitou roli pro práci Utekl jsem z Osvětimi hrála nalezená zpráva

Alfreda Wetzlera a samotného autora knihy Rudolfa Vrby. Informace
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obsažené ve zprávě posloužily mnohým historikům jako velice podrobný

historický pramen o terezínských deportacích na Východ.

Jedním z nejstarších titulů je zpráva o vyšetřování mimořádné

státní komise s názvem Osvěčim: Hrob čtyř miliónů nevinných, která

vyšla v roce 1946 bezprostředně po válce a přinesla světu svědectví o

hrůzách v „továrně na smrt“. Problémem u starých poválečných zdrojů je

však jejich nepřesnost a nekomplexnost z důvodu nedostatku pramenů.

Zpráva vypovídá o podmínkách v Osvětimi, osvětimských táborech či

vykresluje do tabulek například počty oděvů, bot či kufrů, dle kterých

odhaduje počet mrtvých osob. K často citovaným zdrojům patří i dvě

práce Oty Krause Jediná noc a Jsem zdráv a daří se mi dobře. V obou

dílech totiž autor rozebírá systém a způsob zavraždění zářijového

transportu, hnutí odporu a dopisy „ze záhrobí“, které přicházely zpět do

Terezína až po smrti jejich pisatelů.

Důležitému zařazení do kontextu velice napomáhá souhrnné dílo

Dějiny Židů, které vysvětluje některé informace týkající se židovské rasy a

souvisejícího opovrhování ze strany ostatních národů. Stejný problém

řeší i kniha od Miroslava Kárného; „Konečné řešení“: Genocida českých

Židů v protektorátní politice, ve které je podrobně vysvětleno, proč došlo

ke konečnému řešení židovské otázky a jakými kroky mělo dojít k likvidaci

židovské rasy.

Souhrnnou knihou, která podrobně mapuje věk vězňů, pohlaví,

fyzický stav či úmrtnost, je kniha Město za mřížemi. Tato publikace

podrobně analyzuje jednotlivé transporty, jejich složení a konečný osud.

V této práci posloužila k podrobné komparaci složení transportů.

Z cizojazyčné literatury a pramenů je především čerpáno

z Theresienstädter Studien und Dokumente, ve kterých jsou články od

českých i zahraničních autorů. Důležitými cizojazyčnými knihami jsou

vzpomínkové knihy Rudolfa Hösse či členů sonderkomanda.
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Z internetových českých zdrojů je čerpáno z portálů, které spravuje

či podporuje muzeum v Terezíně či Terezínská iniciativa. Přestože jsou

tyto zdroje důvěryhodné a aktualizované, může být jejich nevýhodou


[…]


samotná nestačila k přesvědčení veřejnosti a Červeného kříže o

nevyvražďování Židů.
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Největší vlny likvidace českého židovského obyvatelstva proběhly

ve třech transportních etapách v letech 1943 a 1944. První z nich přijel

v září 1943. Tito vězni dostali tzv. dezinfekční karanténu, během které

měli potvrdit nenásilnou povahu tábora. Po šestiměsíční lhůtě však byli

zabiti jako všichni ostatní. Jen vyvolení měli šanci přežít. Patřili mezi ně

lidé určení na lékařské pokusy, uprchlí vězni či někteří nemocní.

S následujícími transporty se sehrála stejná fraška, a i když se

nacisté snažili, aby se o osudu českých krajanů ostatní nedozvěděli, opak

se stal pravdou. V důsledku toho malé vzpoury proběhly, odpor ale nebyl

natolik velký, aby zachránil před smrtí další várku obětí.

Hitlerova politika zaznamenala změnu až v podobě likvidace

poslední vlny květnových transportů, při které měli někteří vězni šanci

uniknout plynovým komorám. Patřili mezi ně statní muži, pracovité mladé

ženy a mladíci, kteří odjeli pracovat do továren do Říše. Ti z nich, co

přežili nálety, bombardování, nemoci i hlad, většinou zemřeli při

pochodech smrti.

Komplikace při vypracování textu nastala při studiu literatury,

protože knihy, které byly napsány ihned po válce či válečné zprávy

různých komisí, byly většinou podloženy ne zcela přesnými údaji. Proto

jsou například velké rozdíly mezi počty mrtvých, které udávají knihy z 50.

let a knihy ostatních autorů z let pozdějších. V dílech lze dále vyčíst

rozdílné informace týkající se i počtů přeživších, protože bezprostředně

po válce se v dostatečné míře nešířily dotazníky o obětech holocaustu,

které válku přežily, a zároveň nebyly ještě nalezeny veškeré materiály

německých nacistů o množství usmrcených z jednotlivých transportů.
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9 RESUMÉ

The period of the Third Empire is known for many events that

influenced the course of whole Europe. An important turning point was

holocaust that influenced even the part of population in the Protectorate

Bohemia and Moravia. European Jews were originally only oppressed but

with the success of Nazis on fronts they began to be more and more

persecuted. Germans started to concentrate them in transitional ghetto

from where they were sent to concentration or extermination camps.

The aim of this thesis is to describe all transports from Terezin

Ghetto to Osvetim-Birkenau from September 1943 to May 1944. In this

period the transportation groups were interned to so-called Terezin family

camp. The cause of transports was forced reduction of number of Czech

inhabitants of Terezin ghetto in order to beautify Terezin and to liquidate a

possible rise of revolt of Czech prisoners. At the same time it was meant

to show calm and untroubled life in „work camp“ Birkenau.

The thesis is focused on three transportation waves that went to so-

called Terezin family camp. The separate transports are analyzed from

the beginning of transfer from Terezin ghetto to their final destiny in gas

chambers. The transfers are compared in issues like structure of

prisoners in particular transports and their fates. A separated chapter

deals with everyday life in the camp. At the same time there are explained

the privileges of prisoners and the cause of exceptional dealing with this

camp.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Plán terezínského ghetta 208

208 Dostupné na <http://www.uni-due.de/~gev020/intranet/theresienstadt/Lageplan.htm>
[citováno 22. 3. 2012]
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Vysvětlivky k plánu

1. L417 - kasárna pro chlapce
2. Q 619 - terezínská městská hala
3. L 414 - velitelství SS-Kommandanta, pošta a kasárna pro dívky
4. L 410 - ubytování žen
5. Tržiště, přeměněno v roce 1944 na park
6. L 415 - sklad zboží z transportu (oděvy), L-3 a L-4 - krámy
7. Q 418 - kavárna otevřená v roce 1942
8. Q 414 - velitelství tábora
9. L 311 - ubytování starších vězňů
10. L 315 - místnosti stráží SS
11. L 318 - ubytování dětí
12. Blok F III - ubytování dětí, dílny, L 216 - knihovna
13. Blok G II - velitelství policejních jednotek
14. Blok H II - Bauhof - řemeslná dílna, plynová komora
15. L 324 - SS Kameradschaftsheim
16. Blok H IV- Podmokly kasárna
17. Blok J IV - Aussig kasárna, registrace vězňů
18. Blok H V - Dresden kasárna pro ženy
19. Blok G VI - domy pro matky s dětmi (do 3 let)
20. Stadtpark - hřiště zbudované r. 1944
21. Blok E VI - Hohenhohe kasárny, užívané jako nemocnice
22. Blok E VII - Kavalir kasárny, ubytování starých a duševně chorých
23. Blok D VI - desinfekční stanice, sprcha a prádelna
24. Truhlářská dílna
25. Blok B V - Magdeburg kasárny
26. Blok B IV - Hannover kasárny pro muže
27. Blok A IV - řeznictví a sklad potravin
28. Bahnhofstrasse
29. Blok C III - Hamburg kasárny pro ženy
30. Blok A II - Jäger kasárny, desinfekční a odvšivovací stanice
31. Südberg - sportovní areál
32. Blok E I - Sudeten kasárny
33. Gebäude C I - společenský klub s kulturní síní a synagogou
35. Židovský hřbitov a krematorium
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10.2 Plán Auschwitz-Birkenau 209

209 Dostupné na <http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/23126>. [citováno 21. 3. 2012].
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10.3 Tabulka transport ů vypravených z terezínského ghetta do

terezínského rodinného tábora 210

210 LAGUS, Karel, POLÁK, Josef, Město za…s. 246.
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10.4 „Kone čné řešení“ židovské otázky na území bývalého

protektorátu Čechy a Morava 211

211 LAGUS, Karel, POLÁK, Josef, Město za…s. 279.