**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Legátová

Název práce: Transporty z Terezína do Osvětimi

---

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo analyzovat transporty vězňů z Terezína do Osvětimi. Studentka se zaměřila na osudy židovských vězňů, jejich život v terezínském ghettu a jejich osud v terezínském rodinném táboře v Osvětimi, jejich zdejší podmínky a následné zločinné vyvraždění Němci. Studentka téma zpracovává jako celek, zaměřuje se však také na některé dílčí otázky a osudy jednotlivců. Vzhledem k detailnosti práce, velkému množství pramenů a literatury, jež studentka zpracovala je nutné konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Přestože k danému tématu existuje poměrně značný počet zdrojů, patří téma mezi obtížné. Studentka se musela vypořádat z mnoha problémy teoretického i badatelského charakteru, které však zvládla velmi dobře. Studentka nastudovala značné množství pramenů a literatury nejen české, ale i zahraniční provenience. Stěžejní částí bakalářské práce jsou kapitoly zabývající se samotnými transporty, jež velmi detailně popisují a analyzují tři hlavní vlny transportů z Terezína do Osvětimi. V dalších kapitolách se pak studentka věnuje samotnému Terezínu, Osvětimi a zdejšímu životu vězňů pocházejících z Terezína. Práci považují za vhodně členěnou a přehlednou. Přílohy zahrnující mapu a tabulky s údaji o počtu transportovaných osob považují za vhodně zvolené a kvalitně připravené. Z obsahového hlediska je práce na velmi slušné úrovni navzdory několika drobným chybám (ne zcela dobře zvolený úvod do problematiky – podkapitola 2.1, která se zdá zbytečná, ne zcela správné označení Marie Terezie jako císařovny, nekvalitní resumé)..

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky má kolísavou úroveň, kvalitní pasáže střídají části, jež jsou poměrně kostrbaté a jejichž stylistika není ideální, některé obraty pak působí skoro naivně (např. věta popisující příčiny volebních úspěchů NSDAP „Hitler také oproti jiným politikům nabízel práci a jistotu“ – s. 6). Text také obsahuje celou řadu překlepů, či přehlédnutých korektur (např. „Plán se mu však nevyšel, když se vracel pro svoji manželku.“ – s. 31) Jazykový projev bych pak označil za pouze průměrný, největším problémem je značná popisnost. Studentka cituje správně a ze značného množství literatury a pramenů. Z formálního hlediska bych u odkazů vytkl nesprávné použití spojovníků mezi čísly a některé drobnější nedostatky vzniklé spíše z nepozornosti. Grafická úprava práce je velmi dobrá, kapitoly jsou přehledně členěné, tabulky v přílohách kvalitně zpracované. Formální stránku práce jako celek bych označil za dobrou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka předložila kvalitní bakalářskou práci, která zpracovává poměrně obtížné téma. Studentka správně zvolila analýzu a vzájemné porovnání hlavních transportů z Terezína do Osvětimi a vhodně vložila kapitolu o životě terezínských vězňů, která práci dodává lidský rozměr. Slabou stránkou práce je jazykový projev, stylistika a některé drobnější nedostatky obsahového i formálního charakteru. Práci však lze označit za solidní výsledek poměrně obtížného a složitého výzkumu, lze proto konstatovat, že splňuje všechny náležitosti, aby byla připuštěna k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl rozdíl života vězňů původem z Československa v Osvětimi a jiných táborech nalézajících se na území bývalého Polska či třetí říše?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum: 6. května 2012-05-06

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.